
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ                        

 АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 
 
от 03 сентября 2020 года  № 109 

 
Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций Шаблыкинского района, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 

основные общеобразовательные программы 
 

В целях исполнения перечня поручений Президента Российской 
Федерации от 15 января 2020 года № Пр-113 по итогам Послания 
Федеральному собранию Российской Федерации 15 января 2020 года в части 
осуществления за счет средств федерального бюджета выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, размере 5 тыс. рублей в месяц (далее - 
федеральная выплата), п р и к а з ы в а ю:  
     1. Руководителям ОУ Шаблыкинского района рекомендовать:  
          1.1. При назначении выплаты ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы, размере 
5000 (пять тысяч) рублей в месяц (далее - федеральная выплата) 
руководствоваться постановлением администрации Шаблыкинского района от  
02 сентября 2020 года № 228 «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций Шаблыкинского 
района, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, и Правил предоставления и 
распределения иных межбюджетных трансфертов бюджету Шаблыкинского 
района Орловской области на обеспечение выплат ежемесячного денежного 



вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные 
программы (прилагается).  
           1.2. Учитывая высокую социальную значимость федеральной выплаты, 
просим организовать ее раздельное начисление и выплату получателям в 
порядке, предусмотренном прилагаемыми рекомендациями Министерства 
Просвещения Российской Федерации  согласно приложению 1.  

2.  Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
Нестерину Ю.Н. – экономиста сектора учета, экономики и отчетности отдела 
образования администрации Шаблыкинского района.   

  
 
 
 
Начальник  отдела  образования  
      администрации района 

 
Н. Н. Смолякова 

 
 

. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка выплаты 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 
организаций Шаблыкинского района, 

реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, в том числе 
адаптированные основные общеобразователь- 

ные программы, и Правил предоставления 
и распределения иных межбюджетных 

трансфертов бюджету Шаблыкинского района 
Орловской области на обеспечение выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения 
за классное руководство педагогическим 

работникам муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, 

в том числе адаптированные  
основные общеобразовательные программы 

 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 26 декабря 2017 года № 1642 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Развитие образования»,  постановлением 
Правительства Орловской области  от 01 сентября 2020 года № 539 «Об 
утверждении Порядка выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за 
классное руководство педагогическим работникам государственных 
образовательных организаций Орловской области, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные основные 



общеобразовательные программы, и Правил предоставления и распределения 
иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и 
городских округов Орловской области на обеспечение выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 
общего образования, в том числе адаптированные  
основные общеобразовательные программы» администрация Шаблыкинского 
района  п о с т а н о в л я е т :  

1.  Установить с 01 сентября 2020 года ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 
муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего, основного общего  
и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, в размере 5000 рублей.  

2.  Утвердить: 
   2.1.  Порядок выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Шаблыкинского района, реализующих 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы, согласно приложению 1. 

   2.2. Правила предоставления и распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджету Шаблыкинского района Орловской области на 
обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное 
руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы, согласно приложению 2. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2020 года.  
4.   Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на 

заместителя главы  администрации по социальной сфере В.Н. Чернякову 
 
 
 
 
Глава района С. В. Новиков 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
к постановлению администрации  
от _02 сентября 2020 г. № __228_ 

 
 

 
ПОРЯДОК 

выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций 

Шаблыкинского района, реализующих образовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе 

адаптированные основные общеобразовательные программы  
 
1. Настоящий Порядок определяет условия выплаты ежемесячного 

денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам муниципальных образовательных организаций Шаблыкинского 
района, реализующих образовательные программы начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные 
основные общеобразовательные программы  
(далее также соответственно – вознаграждение, педагогические работники, 
образовательные организации).  

2. Право на получение вознаграждения имеет педагогический 
работник, на которого ежегодным приказом образовательной организации 
возложены функции классного руководителя с его письменного согласия. 

3. Вознаграждение выплачивается педагогическому работнику  
за классное руководство в классе (классах), а также в классе-комплекте, 
который принимается за один класс, независимо  
от количества обучающихся в каждом из классов, реализуемых в них 
общеобразовательных программ. 

Вознаграждение выплачивается ежемесячно,  но не более двух выплат 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство одному 
педагогическому работнику при условии осуществления классного руководства 
в двух и более классах. 

4. Вознаграждение выплачивается дополнительно к ежемесячному 
денежному вознаграждению за классное руководство, установленному ранее  за 
счет средств областного и местного бюджетов в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами. 

5. Вознаграждение является составной частью заработной платы 
педагогического работника и выплачивается ежемесячно в сроки, 
установленные для выплаты заработной платы.  

6.  До 10-го числа предыдущего месяца образовательные организации 
представляют в отдел образования администрации района заявки  
на получение средств на выплату вознаграждения на очередной месяц  
по форме согласно приложению к  настоящему Порядку. 



7. Отдел образования администрации района составляет сводную 
бюджетную заявку для выплаты вознаграждения, и направляет ее до 15 числа 
предыдущего месяца в  Департамент образования Орловской области.  

8. В течение 10 календарных дней со дня поступления средств для 
выплаты вознаграждения Отдел  образования администрации района  
перечисляет средства на лицевые счета образовательных организаций, 
открытые территориальным органом Федерального казначейства.  

9. Образовательные организации представляют в отдел образования 
администрации района сведения о фактических выплатах вознаграждения 
ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем.  

10. Средства на выплату вознаграждения, перечисленные 
образовательным организациям, носят целевой характер и не могут быть 
использованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком. 

11. Ответственность за нецелевое использование средств, перечисленных 
на выплату вознаграждения, недостоверность сведений, содержащихся в заявке, 
несет образовательная организация в соответствии  
с действующим законодательством. 

12. В течение 10 календарных дней со дня выявления фактов нецелевого 
использования средств, перечисленных на выплату вознаграждения, либо 
излишне выплаченного вознаграждения вследствие представления 
недостоверных сведений Департамент образования Орловской области 
направляет образовательной организации требование о возврате средств на 
выплату вознаграждения, использованных не по целевому назначению либо 
излишне выплаченных. 

13. Образовательная организация возвращает Департаменту образования 
Орловской области всю сумму средств на выплату вознаграждения, 
использованную не по целевому назначению либо излишне выплаченную, в 
течение 10 календарных дней со дня получения требования, указанного в 
пункте 13 настоящего Порядка. 

14. В случае невыполнения в срок, указанный в пункте 13 настоящего 
Порядка,  требования о возврате средств на выплату вознаграждения, 
использованных не по целевому назначению либо излишне выплаченных, 
Департаментом образования Орловской области обеспечивается взыскание 
средств на выплату вознаграждения в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. 

15. Контроль за целевым использованием средств на выплату 
вознаграждения осуществляют отдел  образования администрации района и 
орган государственного финансового контроля в соответствии с действующим 
законодательством. 

 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации  
от _02 сентября 2020 г. № __228_ 

 
 

ПРАВИЛА 
предоставления и распределения  иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Шаблыкинского района  Орловской области на обеспечение выплат  
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы 

 
1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия 

предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Орловской области (далее – муниципальные образования) на обеспечение 
выплаты ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим  работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы (далее  также соответственно –иные 
межбюджетные трансферты, вознаграждение, педагогические работники, 
образовательные организации). 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 
софинансирования в полном объеме расходных обязательств  муниципальных 
образований, возникающих при осуществлении выплат ежемесячного 
денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим 
работникам из расчета 5000 рублей в месяц с учетом установленных трудовым 
законодательством Российской Федерации отчислений по социальному 
страхованию в государственные внебюджетные фонды Российской Федерации 
(Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное 
страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на 
обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд 
обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское 
страхование, а также с учетом страховых взносов на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний) (далее – страховые взносы в государственные внебюджетные 
фонды). 

3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам 
муниципальных образований при условии  принятия органами местного 
самоуправления муниципального образования  муниципального нормативного 
правового акта об установлении ежемесячного денежного вознаграждения за 



классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные программы 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том 
числе адаптированные основные общеобразовательные программы.  

4. Критерием отбора для предоставления иных межбюджетных 
трансфертов является наличие потребности муниципального образования в 
обеспечении выплат вознаграждения исходя из прогнозируемой численности 
педагогических работников на начало учебного года. 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются главным 
распорядителем бюджетных средств – Департаментом образования Орловской 
области (далее – Департамент) в  пределах средств областного бюджета, 
предусмотренных законом Орловской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до Департамента, на цель, указанную в пункте 2 
настоящих Правил. 

Распределение иных межбюджетных трансфертов между бюджетами 
муниципальных образований утверждается законом Орловской области  
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период. 

6.   В течение 10 рабочих дней со дня принятия закона Орловской области 
об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый 
период Департамент направляет главам муниципальных образований 
уведомление о начале отбора муниципальных образований для предоставления 
иных межбюджетных трансфертов. 

 В целях получения иных межбюджетных трансфертов глава 
администрации муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня 
получения от Департамента уведомления о начале отбора муниципальных 
образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов 
представляет в Департамент следующие документы: 

1) подписанную главой администрации муниципального образования 
заявку на предоставление иных межбюджетных трансфертов в произвольной 
письменной форме с указанием размера запрашиваемых межбюджетных 
трансфертов; 

2) финансово-экономическое обоснование расходов, связанных с  
установлением вознаграждения; 

3) копию муниципального нормативного правового акта об установлении 
ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы. 

7. Представленные в соответствии с пунктом 6 настоящих Правил 
документы регистрируются Департаментом в день их поступления. По 
результатам их рассмотрения Департамент в течение 5 рабочих дней со дня 
регистрации документов принимает решение о предоставлении иных 



межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов. В течение 2 рабочих дней со дня  принятия 
соответствующего решения Департамент направляет в адрес главы 
администрации муниципального образования уведомление о предоставлении 
иных межбюджетных трансфертов или об отказе в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов. 

В уведомлении об отказе в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов указываются основания, послужившие причиной отказа. 

Основаниями для отказа в предоставлении иных межбюджетных 
трансфертов являются: 

1) несоблюдение условия, предусмотренного пунктом 3 настоящих 
Правил; 

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 
установленных пунктом 6 настоящих Правил; 

3) несоблюдение требований, предусмотренных пунктом 6 настоящих 
Правил. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов Департаментом принимается решение об отказе в 
предоставлении иных межбюджетных трансфертов. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении иных 
межбюджетных трансфертов Департаментом принимается решение  
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов. 

8. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на 
основании заключаемого Департаментом с муниципальным образованием 
соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансферта (далее – 
Соглашение) в форме электронного документа с использованием 
государственной интегрированной информационной системы управления 
общественными финансами  «Электронный бюджет». 

Соглашение заключается в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
решения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, 
аналогичной Типовой форме соглашения о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации, утвержденной приказом 
Министерства  финансов  Российской  Федерации  от  14 декабря 2018 года 
№ 270н «Об утверждении Типовой формы соглашения о предоставлении иного 
межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из федерального 
бюджета бюджету субъекта Российской Федерации». 

9. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется  
на счета, открытые территориальным органом Федерального казначейства  
в учреждениях Центрального банка Российской Федерации для учета операций 
со средствами местных бюджетов, в соответствии с кассовым планом 
исполнения областного бюджета. 

10. Муниципальное образование размещает в установленный 
Соглашением срок в государственной интегрированной информационной 
системе управления финансами «Электронный бюджет»: 



отчет о расходах бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляются иные межбюджетные трансферты, – ежемесячно не позднее 5-
го числа месяца, следующего за отчетным месяцем;  

отчет о достижении значения результата предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, которое устанавливается в Соглашении, –
ежемесячно не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным. 

11. Результатом предоставления иных межбюджетных трансфертов 
является доля педагогических работников образовательных организаций, 
получивших вознаграждение из расчета 5000 рублей в месяц с учетом 
страховых взносов в государственные внебюджетные фонды, в общей 
численности педагогических работников такой категории. 

12. Размер иных межбюджетных трансфертов бюджету конкретного 
муниципального образования рассчитывается по следующей формуле: 

 
Т1i = Ткр x H1× Nм×Sвзн, где: 

 
Tкр – 5000 рублей – размер выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам (но не 
более 2 выплат вознаграждения одному педагогическому работнику при 
условии осуществления классного руководства более чем в двух классах); 

H1 – заявленная муниципальным образованием прогнозируемая 
численность педагогических работников образовательных организаций, 
получающих вознаграждение; 

Nм – количество месяцев в году, в которые выплачивается 
вознаграждение; 

Sвзн – страховые взносы в государственные внебюджетные фонды. 
13. Основанием для сокращения объема иных межбюджетных 

трансфертов бюджету муниципального образования является сокращение 
лимитов бюджетных обязательств областного бюджета, доведенных  
до Департамента для предоставления иных межбюджетных трансфертов, или 
обращение главы администрации муниципального образования  
о сокращении размера иных межбюджетных трансфертов. 

В течение 5 рабочих дней со дня возникновения оснований, указанных в 
абзаце первом настоящего пункта, Департамент направляет главе 
администрации муниципального образования подписанное членом 
Правительства Орловской области – руководителем Департамента уведомление 
о сокращении объема предоставляемых иных межбюджетных трансфертов. 

14. Остаток неиспользованных средств иных межбюджетных трансфертов 
подлежит возврату в областной бюджет в полном объеме  
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации  
и Орловской области. 

15. В случае если муниципальным образованием по состоянию  
на 31 декабря года предоставления иных межбюджетных трансфертов 
допущены нарушения обязательств по достижению значения результата их 
представления и до первой даты представления отчетности о достижении 



такого значения в году, следующим за годом предоставления иных 
межбюджетных трансфертов, указанные нарушения не устранены, размер 
средств, подлежащих возврату из местного бюджета в областной бюджет, 
определяется по формуле: 

  
V возврата = Т1i – Ткр x H2× Nм×Sвзн; где: 

 
H2 – фактическая численность педагогических работников 

образовательных организаций муниципального образования, получающих 
вознаграждение за классное руководство. 

16. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий 
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется Департаментом  и органом государственного финансового 
контроля в соответствии с действующим законодательством. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  к Порядку 
выплаты ежемесячного денежного 

вознаграждения за классное руководство 
педагогическим работникам государственных 

образовательных организаций Орловской 
области, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, в том 

числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы 

 
(форма) 

 
 

ЗАЯВКА  
на получение средств на выплату ежемесячного денежного вознаграждения  

за классное руководство педагогическим работникам муниципальных 
образовательных организаций Шаблыкинского района Орловской области, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные 
общеобразовательные программы 

 
на _________20___ года 

 
 

______________________________________________________________ 
(наименование государственной  образовательной организации Орловской 

области) 
 

Месяц Сумма, рублей 
  
 
 
Руководитель            _______________  
 

 М. П. 
Главный бухгалтер   _______________ 
 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1  
к приказу отдела образования 

от 03 сентября 2020 года № 109 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


